Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

DECRETO Nº 039/2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

MONTANTE DE R$ 947.110,00

(NOVECENTOS E QUARENTA E

SETE MIL E CENTO E DEZ REAIS),

APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra, Estado do Rio

Grande do Sul,

DECRETA:

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no

Orçamento de 2022 no valor de R$ 947.110,00 (Novecentos e Quarenta e Sete

Mil e Cento e Dez Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

02 - GABINETE DO PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

31901100000000-0001(18) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00

31901300000000-0001(19) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 7.600,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da

Administração

33904000000000-0001(41) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 30.000,00

0301.04.122.0002.2007 - Divulgação Legal e Institucional

33903900000000-0001(50) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 5.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda

31901600000000-0001(72) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL

CIVIL ... R$ 2.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

0501.20.122.0002.2016 - Manutenção das Atividades da Secretaria da

Agricultura

31900400000000-0001(88) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...

R$ 12.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0601.12.122.0002.2024 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

31901100000000-0031(135) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00

0602.12.361.0012.2026 - Manutenção do Transporte Escolar - Ensino

Fundamental

31900400000000-0020(158) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2028 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche

31900400000000-0020(175) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 18.000,00

31901100000000-0020(177) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 19.000,00

33903000000000-0020(183) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2029 - Ampliação e Manutenção da Escola Ensino Infantil

44905100000000-1017(597) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 51.510,00

0602.12.365.0012.2074 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola

31901300000000-0020(214) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0607.13.392.0014.2032 - Manutenção e Promoção de Eventos de Expressão

Cultural

33903200000000-0001(241) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$

15.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.122.0002.2038 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde

31900400000000-4011(588) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 8.000,00

31901100000000-0040(273) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 140.000,00

31901300000000-0040(274) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 30.000,00

33903000000000-0040(277) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

0801.10.301.0007.2039 - Manutenção do Programa Saúde da Família

31901100000000-0040(290) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 80.000,00

0801.10.301.0007.2040 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de

Saúde

31900400000000-0040(302) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 55.000,00

31901100000000-4500(305) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00

31901300000000-0040(306) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

0801.10.301.0007.2041 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria

da Saúde

31900400000000-0040(315) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 10.000,00

0801.10.301.0007.2042 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

33903000000000-0040(326) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

33903900000000-0040(331) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 1.000,00

0801.10.301.0007.2077 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do

Programa Saúde Bucal

31900400000000-0040(344) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 75.000,00

31901100000000-0040(346) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00

0801.10.304.0007.2047 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

31900400000000-0040(370) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 25.000,00

0806.08.244.0015.2051 - Manutenção das Atividades da Assistência Social

31901100000000-0001(414) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 12.000,00

0807.08.243.0015.2052 - Manutenção e Assistência do Conselho Tutelar e

CONDICA

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

31901100000000-0001(430) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E

TURISMO

1001.04.122.0002.2053 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

31900400000000-0001(439) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 30.000,00

99 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

9902.09.272.0000.2070 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Executivo

31900100000000-0001(550) - APOSENTADORIAS ... R$ 160.000,00

9999.28.846.0000.0002 - Contribuição do Pasep

33904700000000-0001(552) - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E

CONTRIBUTIVAS ... R$ 50.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas

02 - GABINETE DO PREFEITO

0202.04.124.0002.2004 - Manutenção das Atividades do Controle Interno

31901300000000-0001 (26) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 2.000,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da

Administração

31900400000000-0001 (31) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ...

R$ 5.000,00

31901100000000-0001 (32) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 15.000,00

31901300000000-0001 (33) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 40.000,00

33903500000000-0001 (38) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 10.000,00

33903900000000-0001 (40) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 20.000,00

0301.04.122.0002.2006 - Assessoria Jurídica e Administrativa

31901100000000-0001 (44) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 45.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

31901300000000-0001 (45) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 15.000,00

0301.04.128.0002.2011 - Seleção e Qualificação de Pessoal

33903900000000-0001 (61) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 5.000,00

0301.24.131.0004.2012 - Internet Comunitária

33904000000000-0001 (64) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 74.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda

31901100000000-0001 (70) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 35.000,00

31901300000000-0001 (71) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

0501.20.122.0002.2016 - Manutenção das Atividades da Secretaria da

Agricultura

31901100000000-0001 (89) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 30.000,00

31901300000000-0001 (90) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0501.20.606.0010.2017 - Assistência ao Produtor

33903900000000-0001 (102) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 119.600,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0602.12.365.0012.2028 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche

31901300000000-0031 (180) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

0602.12.365.0012.2030 - Transporte Escolar - Ensino Infantil

31901100000000-0020 (200) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00

31901300000000-0020 (201) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 8.000,00

0602.12.365.0012.2074 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola

31900400000000-0031 (211) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 5.000,00

31901100000000-0020 (212) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

0607.13.392.0014.2031 - Shows, Danças, Teatros, Feiras, Música e Corais das

Diversas Etnias

33903000000000-0001 (233) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00

0607.13.392.0014.2032 - Manutenção e Promoção de Eventos de Expressão

Cultural

33903900000000-0001 (243) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 30.000,00

0608.27.812.0009.2034 - Apoio ao Esporte Amador

33903000000000-0001 (254) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.301.0007.2037 - Consultas, Procedimentos e Exames Especializados

33304100000000-0040 (267) - CONTRIBUICOES ... R$ 25.000,00

0801.10.301.0007.2041 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria

da Saúde

31901100000000-0040 (316) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 45.000,00

31901300000000-0040 (317) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 20.000,00

0801.10.301.0007.2044 - Manutenção das Atividades Ambulatoriais

33903000000000-4011 (339) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 8.000,00

0801.10.301.0007.2077 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do

Programa Saúde Bucal

31900400000000-4500 (345) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

... R$ 5.000,00

31901100000000-4500 (347) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00

31901300000000-0040 (348) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

33903000000000-4500 (353) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00

33903900000000-0040 (356) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 10.000,00

0806.08.241.0015.2048 - Programa de Atendimento ao Idoso e Grupo de

Terceira Idade

33903900000000-0001 (391) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 40.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

0806.08.243.0015.2049 - Proteção das Pessoas com Vulnerabilidade Social

33404100000000-0001 (400) - CONTRIBUICOES ... R$ 10.000,00

33903200000000-0001 (395) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$

5.000,00

0806.08.244.0015.2051 - Manutenção das Atividades da Assistência Social

33903900000000-0001 (424) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 10.000,00

0807.08.243.0015.2052 - Manutenção e Assistência do Conselho Tutelar e

CONDICA

31901300000000-0001 (431) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 4.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SERV.PUB, TRANS. M., IND., COM. E

TURISMO

1001.04.122.0002.2053 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras

31901100000000-0001 (440) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00

31901300000000-0001 (441) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 40.000,00

1001.26.782.0003.2064 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da

Secretaria de Obras

31901100000000-0001 (520) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00

31901300000000-0001 (521) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 20.000,00

99 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

9901.99.846.0000.0001 - Reserva de Contingência

99999900000000-0001 (549) - RESERVA DE CONTINGENCIA ... R$ 51.510,00

9902.09.272.0000.2070 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Executivo

31900300000000-0001 (551) - PENSOES ... R$ 5.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3 476-1144/1200

9999.28.846.0000.0003 - Pagamento de Sentenças Judiciais e Demais

Encargos Gerais

31909100000000-0001 (555) - SENTENCAS JUDICIAIS ... R$ 20.000,00

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE União da Serra, Aos 24 dias do mês de

Agosto de 2022.

Cezer Gastaldo

Prefeito Municipal

REGITRE-SE E PUBLIQUE-SE

Jaqueline Gastaldo Bison
Secretária Municipal da Administração
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural
da Prefeitura Municipal em lugar público e visível
Pelo Período de 24.08 a 08.09.22